
REGISTRO GENERALE N. 1275 del 13/09/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE FINANZIARIO - PERSONALE - ICT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1275 del 13/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 13/09/2023 
PROPOSTA N. 1474 del 13/09/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO STAMPA E PREDISPOSIZIONE AL RECAPITO SOLLECITO TARI 2022 

PARSEC 3.26PROCEDURA CON  AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 

Visto il Decreto del 16.01.2023 prot. n. 513 emesso dal Responsabile del Settore II Finanziario, di conferimento della 

Responsabilità del procedimento dell’Ufficio Tributi TARSU/TARI, alla Dott.ssa Rita Pisconti, tel 0999701217 – 

e_mail  tributi@comune.maruggio.ta.it; 

 

Richiamata  la propria determinazione n. 222 del 03.11.2021  avente ad oggetto: “ Impegno di spesa per l’affidamento 

del servizio di supporto alla gestione (ordinaria, spontanea, accertativa e coattiva) per la riscossione delle entrate 

tributarie, extratributarie e patrimoniali in affiancamento agli uffici tributi e urbanistica/sue (nel rispetto della gestione 

diretta), per l’affidamento alla  PARSEC 3.26 Srl P. Iva: 03791010758 Via del Platano n. 7, 73020 - Cavallino (LE) del 

predetto servizio; 

Premesso che si rende necessario ed urgente  inviare circa 1.000 Solleciti di pagamento TARI 2022 con raccomandata 

a.r.  entro il mese di settembre 2023 a tutti i contribuenti che non hanno proceduto a pagare l’invito bonario di 

pagamento entro i termini ossia entro la scadenza dell’ultima rata che è stata il 31.12.2023; 

Visto il preventivo di spesa n. 9001 del 12.09.2023  della società  PARSEC 3.26 Srl P. Iva: 03791010758 Via del 

Platano n. 7, 73020 - Cavallino (LE) per il servizio di stampa, imbustamento, predisposizione al recapito con 

raccomanadata  a/r di circa 1.000 plichi contenenti solleciti TARI 2022  al costo di € 0,90 esclusa iva per la stampa di 

un plico base formato da 1 lettera B/N, F/R e da N. 1  PAGOPA; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 36/2023; 

Visti nello specifico i seguenti artt. del nuovo codice dei contratti (D. lgs. 36/2023): Art. 14, comma 4, Art. 50 

(Contratti sotto soglia), Art. 108. (Criteri di aggiudicazione dell'appalto);  

Considerato, pertanto, che secondo quanto previsto dal citato art. 62 del D. Lgs. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 

o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

Considerato che l'importo dei servizi in oggetto, colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario trovando applicazione l’art 50 del D.Lgs 36/2023 “Procedure per l’affidamento” che al comma 1 lett.b 

prevede, l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con la quale è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici“; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1275 del 13/09/2023 

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio di stampa e 

predisposizione al recapito entro il 30 settembre 2023; 

Ritenuto pertanto di affidare alla società PARSEC 3.26 Srl P. Iva: 03791010758 Via del Platano n. 7, 73020 - 

Cavallino (LE) del già menzionato servizio, affidataria già del servizio di stampa degli inviti di pagamento TARI 2023; 

Dato atto che l'Amministrazione prima di procedere al pagamento del corrispettivo acquisirà il documento unico di 

regolarità contributiva (D.U.R.C.)  e la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato, ai sensi del 

comma 7, art. 3, Legge 136/2010; 

Dato atto che ai sensi dell’obbligo di tracciabilità dei pagamenti previsto dagli artt. n. 3 e n. 6 della L. 136/2010, come 

modificati dalla L. 217/2010, il CIG è ZE23C704B8; 

Ritenuto dover impegnare la spesa complessiva di €. 1.098,00 iva inclusa sul capitolo 190/90  impegno    23.637.1 sul  

bilancio di previsione 2023; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di affidare alla società PARSEC 3.26 Srl P. Iva: 03791010758 Via del Platano n. 7, 73020 - Cavallino (LE) il 

servizio di stampa, imbusta mento e predisposizione al recapito con raccomanadata a/r di circa 1.000 plichi 

contenenti solleciti TARI 2022 al costo di € 0,90 esclusa iva per la stampa di un plico base formato da 1 lettera 

B/N, F/R e da N. 1  PAGOPA. 

2. Di dare atto che : 

 ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sul conto corrente dedicato di cui la Società ha fornito 

gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare  sugli stessi, pena la nullità 

del contratto: 

 la società fornitrice verrà liquidata, previa verifica della regolarità con il versamento dei contributi previsti 

dalla normativa sul DURC, in base a puntuale rendicontazione dei plichi effettivamente inviati alla 

spedizione. 

3.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 190.90 Descrizione SPESE POSTALI DI SPEDIZIONE ATTI DI 

ACCERTAMENTO ICI, IMU, TARSU, TARI 

Miss/Progr. 01.04.1.03 PdC 

finanziario 

1.03.02.19.001   

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

  CIG ZE23C704B8 CUP  

Creditore PARSEC 3.26 Srl P. Iva: 03791010758  

Causale 
IMPEGNO PER SERVIZIO DI STAMPA IMBUSTAMENTO CON RACCOMANDATA A.R.  

DEI SOLLECITI TARI 2022 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 23.637.1 Importo € 1.098,00   

 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, ad avvenuta consegna e presentazione 

di regolare fattura vistata dal responsabile del servizio. 

4. Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

5. Di procedere alla pubblicazione dei dati di cui alla presente determina sul link Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 

 

La  sottoscritta  Dott.ssa  Rita Pisconti, Responsabile del Procedimento attesta di non versare in ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1275 del 13/09/2023 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Rita Pisconti 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000,modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 04/01/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, allo scrivente è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa del Settore II “Finanziario, personale, 

Tributi e ICT” dal 01/01/2023 fino a fine mandato Sindaco;  

Premesso che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n 7 del 12/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 22/05/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28/07/2023 ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000 è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025; 

Vista   la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Rita Pisconti e la relativa 

sottoscrizione; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

Il sottoscritto Dott. Cosimo Greco, Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, 

nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

 va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1474 del 13/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile GRECO COSIMO in data 13/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1275 del 13/09/2023 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1474 del 13/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 190 774 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 1.098,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 13/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1670 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott. GRECO COSIMO attesta 

che in data 13/09/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1275 

del 13/09/2023 con oggetto: 

IMPEGNO STAMPA E PREDISPOSIZIONE AL RECAPITO SOLLECITO TARI 2022 PARSEC 

3.26PROCEDURA CON  AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott. GRECO COSIMO il 13/09/2023.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


